
. 
::!:: 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e AdmlnlstraçAo 

DECRETO N° 7.737, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2.018 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 6.393, de 20 de 
novembro de 2017. 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 745.307,92 
(setecentos e quarenta e cinco mil trezentos e sete reais e noventa e dois 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

02 03 02 DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 

04.122.0077.2468.0000 DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 

86 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 

02 04 

02 04 04 

04.123.0064.2479.0000 

224 3.3.90.14.00 

04.123.0064.2480.0000 

235 3.3.90.14.00 

02 05 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 

DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

02 05 05 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 

04.122.0077.2251.0000 COMBUSTIVEIS 

305 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

02 06 

02 06 02 

12.361.0011.2058.0000 

419 3.3.90.30.00 

420 3.3.90.36.00 

421 3.3.90.39.00 

02 06 06 

12.361 .0017.1635.0000 

465 4.4.90.51 .00 

466 4.4.90.51.00 

12.361 .0017.2491.0000 

479 3.3.90.30.00 

12.365.0017.2492.0000 

500 3.3.90.36.00 

12.365.0017.2493.0000 

514 3.3.90.30.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

COZINHA PILOTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

REFORMA I ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 

OBRAS E INSTALAÇÓES 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

EDUCACAO INFANTIL- CRECHE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 

MATERIAL DE CONSUMO 

740,00 

890,00 

856,00 

55.245,42 

41 .031 ,67 

3.900.00 

838,50 

10.000,00 

2.000,00 

1.245,94 

29.000,00 

23.762,55 

516 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 1.500,00 

12.365.0017.2674.0000 CRECHES MOS- APOIO ENSINO INFANTIL FNDE rV 
Av. Ru; Ba<bosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 • Cen1~- SP ~ 



• ASSIS ' 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto n° 7.737, de 22 de Novembro de 2.018. 

1411 4.4.90.52.00 

02 06 07 

12.361 .0085.1635.0000 

558 4.4.90.51 .00 

12.361 .0085.2495.0000 

560 3.3.90.30.00 

12.361 .0085.2499.0000 

571 3.3.90.39.00 

02 07 

02 07 01 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

REFORMA I ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 

NUCLEO PEDAGOGICO ATPS.- FORM. CONTINUADA 

MATERIAL DE CONSUMO 

ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 40% 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.062.0003.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

607 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

02 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02 09 02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 

08.244.0044.2059.0000 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOC 

698 3.3.90.14.00 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 

700 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

02 09 04 FUNDO MA SOCIAL-ALTA COMPLEXIDADE 

08.243.0045.2512.0000 CASA DE ACOLHIMENTO 

766 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

02 10 

02 10 01 

10.122.0003.2027.0000 

1453 3.3.90.93.00 

1456 3.3.90.93.00 

06 

06 14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES 

Subtotai ........................................................................................ R$ 

FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

06 14 06 FEMA- SAÚDE 

10.302.0080.2453.0000 UPA- UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

567 

579 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 

Subtotai ........................................................................................ R$ 

Totai ............................................................................................. R$ 

10.256,75 

177.000,00 

33.789.71 

36.000,00 

11.622,16 

5.000,00 

191,40 

269,02 

11.115,68 

5.053,12 

461.307,92 

222.000,00 

62.000,00 

284.000,00 

745.307,92 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão os provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto 
no artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das 
dotações orçamentárias abaixo: 

02 

02 03 

02 03 01 

04.122.0077.2001 .0000 

67 3.3.90.30.00 

69 3.3.90.39.00 

02 03 02 

04.122.0077.2468.0000 

78 3.1.90.05.00 

3.3.90.30.00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 

DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 

OUTROS BENEFiCIOS PREV. DO SERVIDOR OU DO M 

MATERIAL DE CONSUMO 84 

88 4 4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE y 
Av. Rui Bart>osa, 926 PABX (18)3302.3300 CEP 19814·900 • Ce~s- SP ~ 

349,84 

206,16 

100,00 

16,00 

68,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profll .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Admlnlstraçlio 

Decreto n° 7.737, de 22 de Novembro de 2.018. 

02 04 

02 04 04 

04.123.0064.2480.0000 

238 3.3.90.39.00 

02 05 

02 05 03 

15.451.0005.1340.0000 

261 4.4.90.61.00 

15.451.0005.1474.0000 

262 4.4.90.51 .00 

15.451 .0005.2105.0000 

264 3.3.90.30.00 

15.452.0077.2056 0000 

277 3.3.90.30.00 

278 3.3.90.36.00 

279 3.3.90.39.00 

02 05 04 

15.452.0077.2056.0000 

289 3.3.90.30.00 

02 05 05 

04.122.0077.2056.0000 

300 3.3.90.30.00 

04.122.0077.2490.0000 

306 3.3.90.30.00 

308 3.3.90.39.00 

15.452.0077.2681 .0000 

309 3.3.90.39.00 

02 05 06 

04.122.0077.2056.0000 

316 3.3.90.30.00 

318 3.3.90.39.00 

02 05 07 

26.782.0027.2056.0000 

329 3.3.90.39.00 

26.782.0027.2484.0000 

332 3.3.90.30.00 

334 3.3.90.39.00 

26.782.0027.1665.0000 

1366 4.4.90.52.00 

02 05 08 

26.782.0009.2081.0000 

345 3.3.90.30.00 

02 05 09 

15.452.0007.2056.0000 

356 3.3.90.30.00 

02 06 

02 06 01 

12.122.0077.2001.0000 

3.1 .91 .13.00 

3.3.90.30.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 

DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JUR[OICA 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

GUIAS E SARJETAS E SARJETOES 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 

RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENCAO DE VEICULOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE SEGURANÇA NO TRA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TERMINAL RODOVIARIO 

TERMINAL RODOVIÁRIO 

MATERIAL DE CONSUMO 

CEMITERIO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETARIO 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 

OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

MATERIAL DE CONSUMO 

371 

373 

374 

375 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 

3.3.90 39.00 OUt ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JUR ID~ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 

1.746,00 

995,00 

2.632,50 

2.583,45 

656,28 

15.000,00 

5.761 ,66 

19,23 

33,56 

26,08 

147,74 

78,08 

42,88 

416,86 

5.520,47 

16.579,33 

790,04 

3.931 ,88 

5,37 

25,01 

84,00 

159,35 

100,00 

23,79 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Admlnlstraçao 

Decreto n° 7.737 de 22 de Novembro de 2.018. 

376 3.3.90.47.00 

12.122.0077.2619.0000 

378 3.3.90.14.00 

379 3.3.90.30.00 

380 3.3.90.39.00 

02 06 02 

12.122.0077.2056.0000 

388 3.3.90.30.00 

390 3.3.90.39.00 

392 4.4.90.52.00 

02 06 03 

12.361.0077.2701 .0000 

434 3.3.90.30.00 

435 3.3.90.36.00 

02 06 05 
12.361 .0014.2490.0000 

442 3.3.90.39.00 

443 3.3.90.39.00 

12.361 .0041.2489.0000 

453 3.3.90.30.00 

456 3.3.90.36.00 

02 06 06 

12.361 .0017.2491 .0000 

482 3.3.90.39.00 

12.365.0017.2492.0000 

499 3.3.90.30.00 

502 3.3.90.39.00 

12.365.0017.2493.0000 

517 3.3.90.39.00 

12.365.0017.2674.0000 

1410 3.3.90.39.00 

02 06 07 

12.361 .0085.2495.0000 

561 3.3.90.36.00 

562 3.3.90.39.00 

563 3.3.90.47.00 

12.361 .0085.2499.0000 

573 4.4.90.52.00 

02 07 

02 07 01 

04.062 .0003.2056.0000 

605 3.3.90.30.00 

606 3.3.90.36.00 

02 09 

02 09 02 

08.244.0044.2059.0000 

712 3.3.90.39.00 

721 4.4.90.52.00 

02 10 

OBRIGAÇ0ES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA ALIMENTAÇÃO E 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPARTAMENTO DE FINANCAS 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

MANUTENCAO DE VEICULOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 

DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

EDUCACAO INFANTIL- CRÉCHE 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

EDUCACAO INFANTIL- PRE-ESCOLA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

CRECHES MOS -APOIO ENSINO INFANTIL FNDE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

NUCLEO PEDAGOGICO ATPS.- FORM. CONTINUADA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

OBRIGAÇ0ES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 

C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 

10.122.0003.2027.0000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

1454 3.3.90.93.00 INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES v 
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900-Ce~d.t- SP 

100,00 

2.620,00 

1.985,95 

77,80 

206,50 

5.537,52 
555,00 

220,26 

100,00 

15.000,00 

18.622,33 

12.000 ,00 

47 .500,00 

2.491,98 

279,34 

161 ,04 

12.762,55 

2.948,00 

100,00 

6.589,71 

100,00 

240.000,00 

2.249,42 

9.372,74 

460,42 

5.000,00 

1.467,91 



DE • DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror .Judlth de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e AdmlnlstraçAo 

Decreto n° 7.737, de 22 de Novembro de 2.018. 

1455 3.3.90.93.00 

02 10 03 

10.301 .0079.2051 .0000 

861 3.3.90.30.00 

06 

06 14 

06 14 06 

10.302.0080.2453.0000 

503 

508 

527 

565 

3.1.90.11 .00 

3.1 .90.11 .00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ATENCAO BASICA 

IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 

MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotai ..................................... ................................................... R$ 

FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

FEMA-SAÚDE 

UPA- UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Subtotai ........................................................................................ R$ 

Totai ............................................................................................. R$ 

1.049,24 

13.651 ,65 

461.307,92 

42.000,00 

42.000,00 

180.000,00 

20.000,00 

284.000,00 

745.307,92 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 22 de Novembro de 

e Administração 
aç o, m 22 de Novembro de 2.018. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 


